
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 42   Seduta del 24/04/2024 

 

 

Oggetto: Approvazione Accordo Integrativo per progetti di Servizio Civile Universale - 

Bando 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese aprile alle ore 16:45 e seguenti, nella 

sala delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la 

Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

              Mortellaro Sebastiano (in videoconferenza) 

Oliva Francesca 

Barbagallo Francesco 

             Mangiafico Francesco (in videoconferenza) 

Cassia Salvatrice 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott Germano Giuseppe 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Premesso che questo Ente con D.G.M. n. 84 del 12/07/2019 ha chiesto l’iscrizione all’Albo del 

Servizio Civile Universale come Ente di accoglienza, tramite l’A.T.O.S. Onlus ente già accreditato 

con codice SU00030;  
 

Vista la Circolare del 31 gennaio 2023 con la quale sono state emanate le “Disposizioni per la 

redazione e la presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale - Criteri e 

modalità di valutazione” coordinato con la Circolare del 26 gennaio 2024; 

 

Considerato: 

- che il 30/01/2024 è stato pubblicato “Avviso pubblico di presentazione dei programmi di 

intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2024” che dovranno essere presentati 

entro le ore 14:00 del 10 maggio 2024; 

- che il Comune è accredito all’albo SCU con decreto n. 119 del 17/02/2020 quale Ente di 

accoglienza, giusto Contratto di impegno e responsabilità in materia di SCU firmato con 

l’A.T.O.S.; 

- che è volontà di questo Ente accogliere volontari di Servizio Civile Universale partecipando 

al Bando 2024; 

 

Dato atto che per i servizi di progettazione, supporto tecnico, selezione, formazione e 

monitoraggio questo ente deve avvalersi dell’A.T.O.S. Onlus, ente capofila, giusta D.G.M. n. 84 

del 12/07/2019; 

 

Vista la nota prot. 3987 del 19/03/2024 con la quale l’A.T.O.S. Onlus presenta la proposta di 

partecipazione al bando per progetti di Servizio Civile Universale 2024, tramite la sottoscrizione 

dell’accordo integrativo;  

Visto l’accordo integrativo allegato alla predetta nota con la quale ad integrazione dell’ art. 5 del 

contratto di impegno approvato D.G.M. n. 84 del 12/07/2019 a seguito della fornitura dei rispettivi 

servizi il Comune si impegna ad erogare all’A.T.O.S. Onlus per la presentazione di programmi di 

intervento e per l’impiego di un minimo di 14 volontari le seguenti somme: 

- € 7.000,00 (settemila) per progettazione e supporto tecnico/amministrativo;  

- € 2.000,00 (duemila) per selezione; 

- € 2.000,00 (duemila) per formazione; 

- € 2.000,00 (duemila) per monitoraggio e valutazione. 

 

Che le predette somme saranno erogate con le seguenti modalità: 

- € 4.500,00 per progettazione a presentazione dei programmi d’intervento presso l’ufficio 

competente; 

- € 8.500,00 ad approvazione dei programmi d’intervento con conseguente assegnazione di 

volontari in servizio civile da parte dell’Ufficio competente all’Ente di accoglienza e a 

seguito dello svolgimento delle relative attività.  



 

Che nell’ipotesi di parziale approvazione e finanziamento dei programmi d’intervento le 8.500,00 

Euro saranno erogate proporzionalmente in funzione del numero dei volontari assegnati. 

 

Ritenuta la proposta dell’A.T.O.S. Onlus qualificata e congrua rispetto agli adempimenti richiesti 

e di  

poter aderire al predetto accordo integrativo; 

 

Dato atto che la spesa a carico di questo Comune, per l’assegnazione di quattordici volontari potrà 

ascendere fino a presunti € 13.000,00; 

 

 

PROPONE 

 

la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto deliberativo nel quale si 

intende integralmente riportata e trascritta 

 

 

di approvare l’accordo integrativo più volte citato fra il Comune e l’A.T.O.S. Onlus, secondo lo 

schema allegato al presente atto, per la fornitura dei relativi servizi e l’assegnazione di un numero 

di quattordici volontari, a valere sul bando 2024; 

 

di autorizzare il Sindaco pro tempore, come legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere gli 

accordi sopra indicati; 

 

di dare atto che questo Ente dovrà sostenere a carico del proprio bilancio oneri economici a 

presentazione dei progetti. 

 

di specificare che l'eventuale compenso dovuto all' ATOS Onlus di cui al citato accordo 

integrativo, da parte di questo sarà calcolato proporzionalmente al numero dei progetti approvati. 

 

di trasmettere copia della presente all’A.T.O.S. Onlus. 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
          

Il Responsabile del Procedimento 

                                                 Istr. Amm.vo Giuseppina Intagliata 

                                (firmato digitalmente) 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della LR.n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Mortellaro Sebastiano 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

24/04/2024 al 09/05/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


